effecisse, qui horas commonstrarent et solis cursum metirentur. Itaque Deus ut iis quæ prædixerat fidem faceret (adjecturum enim se præmittebat ipsius vitæ quinddecim annos), effecit ut umbra solis retro graderetur, quando etiam Iezechias ipse ab occasu vitæ suæ ad alterum quasi quoddam vitæ principium revertebatur. Quapropter hoc ei de sole signum Deus, non aliud dedit. Ac diem quidem illum tradit Hippolytus triginta duas horas habuisse: sol enim gradus decem permensus deinceps per eosdem recurrabat, quo facto suum ad cursum ordinarium, reversus 12 reliquis gradibus peragratis ad occasum pervenit. Hæc Hippolyti est sententia. Verum Eustathius, Antiochenus ille patriarcha, vult diem illum non habuisse plures quam viginti duas horas. Videtur enim ita sensisse, quasi solis retro facta regressio non horis decem, sed oculi uno momento acciderit. Eodem modo dies ille viginti quatuor horarum fuit, quo Jesus Navæ filius in ipso meridie totum diei spatium solem subsistere iussit. Nam sol id temporis intervallo sex horarum ad meridiem usque progressus erat, ac totidem horas habuit donec ad occasum perveniret; in ipso autem meridie, quemadmodum diximus, totius diei spatium in medio cœli substitit. Debes vero scire hoc loco, dilecte fili, solem principaliter non instituisse, nec prodigium ad unum solem referri debere, sed etiam ad primum illud cœlum. Nam illo per divinum mandatum impedito quominus in motu suo progredetur, omnino ne-

cessum esse, velim ceteris filie Maximus tibi persuadeat; qui in eis ad Thalassium quæ scripsit, hac de re verbis huiusmodi disseruit: Deus solis et lunæ cursum, qui alias impediri nequit, id temporis nova et inusitata ratione quadam inhibuit, cum naturam universi huius, nunquam non mobilem, motus expertem esse iussit. Et fecit profecto Deus ille rerum universitatis huiusmodi prodigium ea potissimum de causa, ut luculente declararet neque certe legi neque necessitati sidera esse obnoxia, quemadmodum plerique sunt arbitrati, cum cernerent semper eodem illa modo moveri. Quamobrem aliquando ea subsistere iussit, ut potestatem suam in res universas ostenderet; ac deinde rursus eadem ferri motu suo permisit, quem ab initio rerum ipsis præscriperat.

Secundum hæc Marodachus rex Babyloniorum 195 ad Ezechiam legatos suos mittit, tum ejus morbi causa ex quo convalescerat, tum prodigii quod in sole acciderat. Tum cæteris rebus Ezechias omissis et neglectis opes suas legatis ostentat. Quamobrem Isaias vates cum verbis huiusmodi compellavit: « Scito fore tempus cum omnia quæ domi tuæ sunt, auferentur et Babylonem transferentur. Quin et de filiis tuis a te ortis atque genitis sumerentur, qui in regis Babyloniorum domo sint eunuchi. » Quibus in verbis filiorum appellatione veniunt tres illi pueri, quibuscum et Danielus vates fuit: nam illi Ezechiæ nepotes ac posteriores existerunt; et frequens est Litteris sacris posteriores nepotesque vocare filios, sicut et Davidem Ezechiæ patrem nuncupant; atqui non filius Davidis erat Ezechias, sed ejus e posteris ortus. Ceterum Marodachus alia nulla de causa legatos ad Ezechiam

* IV Reg. xx, 17.

miserrat, ut supra quoque indicatum est, quam A quod miraculum illud in sole accidisset. Nam solis illam regressionem tam novam prorsus et inusitatam fuisse tradit Arcopagita Dionysius, ut Babylonii stupori esset, eisque præberet occasionem ultro se submittendi Ezechiam tanquam homini divino.

Post Ezechiam Manasses ejus filius imperio potitur. Hic inter alia facinora quæ commisit, etiam copias cæli universas adorabat, hoc est sidera, et ariolationibus utebatur, hoc est omnia de futurorum eventu observabat, quod Græci κληδονίζεσθαι dicunt, quanquam alii quidam volunt κληδὸνα vocari geniorum per excantationes certas attractionem et e sublimi deductionem; qua de causa tradunt ejus vocis originem esse a verbo κλῶ, quod idem sit cum κλῶ, significationem evocandi habente. Præterea Manasses auguriis utebatur, hoc est avium volatus observabat, deque illis conjecturas rerum futurarum sumebat. Atque hoc illud ipsum est, cujus in hisce versibus mentionem Homerus fecit: «Quin vel sacrificum vel vatem accessimus ultro, vel conjectorem, faciat qui somnia plana.» A Jove namque ipso proficisci somnia scimus. Nimirum hinc animadvertere potes, existimasse priscos illos homines futurorum cognitionem percipi de tali vel tali avium volatu vel ex pecudum jecinoribus vel ipsis denique somniis.

At vero quod volatus avium, pecudum jecinora somniaque hoc illo modo observari nefas sit ac prohibitum, eum aliis ex argumentis et indicis est perspicuum, iisque non padeis, tum ex illis quæ magnus noster Basilius est complexus. Declarans enim hoc in secunda visione adversus Judæos Isaiæ vatis dictum, cujus hæc ipsa verba sunt: «Referta est regio ipsorum ariolationibus, sicut 196 olim, cum eam extranei possiderent²¹,» hujusmodi quædam subjicit: Vides quantum malum sit ariolatio, quod scilicet faciat ut homo ipsi deditus Dei cura prorsus excidat. At vero multi Christianorum citra ullum discrimen auribus ostenta captant, omnia venantur, animum notis et signis advertunt. Sed audi tu, quid hoc loco dicatur, nimirum populum illum rejectum esse qui hæc curiose observaverit. Etenim complures divinationes, ut ariolationes, ominationes, auguria, lege Mosæica tanquam malorum geniorum inventa prohibentur. Nam exstant hæc in ea verba: «Non ulla vel omina vel auguria captabit. Quippe nationes istæ, quas Dominus vestra causa de medio tollit, ariolationibus et aliis vaticiniis utuntur. Vobis autem Dominus Deus ille vester id nequaquam permittit²².» Absurdum enim fuerit, ut qui de præscriptis a Deo consilium habere potest, ad considerationem rerum agendarum animalia bruta pro consiliariis adhibeat, imò eis ne pro consiliariis quidem, sed magistris et legum quasi latoribus utatur. Itidem propositum sibi periculum et ante oculos imminens ignorat